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TEMAT VI. KATECHIZM KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO 

 (18.03.2023) 

Podsumowanie  

Od XVI wieku słowo katechizm (z gr. katechisis = nauczanie, instrukcja) odnosi się do książki, 
która streszcza chrześcijańską naukę o zbawieniu i służy do nauczania wiary w kościele, rodzinie, 
a później także w szkole. 

1. CZY NIE WYSTARCZY PISMO ŚWIĘTE? 

Biblia nie jest katechizmem. Składa się z wielu pojedynczych ksiąg, które zostały napisane w 
różnym czasie dla różnych celów. Dlatego Biblia nie daje pełnej odpowiedzi na wszystkie pytania 
dotyczące wiary. Katechizm natomiast stara się systematycznie streścić i przedstawić punkt po 
punkcie całą wiarę katolicką. Tradycja Kościoła Katolickiego zachowuje cały depozyt wiary. 
Biblia i katechizm stanowią źródła odnowy i pogłębienia wiary. 

2. STRUKTURA KATECHIZMU 

I.  Wiara w Boga i wyznanie wiary Kościoła Katolickiego.  

II.  Celebracja chrześcijańskich misteriów wiary i sakramentów.  

III. Życie wiarą (miłość Boga i bliźniego, 10 przykazań). 

IV. Modlitwa chrześcijańska (dziękczynienie, uwielbienie, prośba, wstawiennictwo...), 
Modlitwa Pańska. 

3. DLACZEGO KATECHIZM JEST TAK WAŻNY?  

W czytaniu Katechizmu chodzi nie tylko o zdobycie wiedzy, ale jeszcze bardziej o umocnienie 
naszej przyjaźni z Jezusem, czyli o autentyczność i odnowę naszego życia chrześcijańskiego. 
Dlatego papież Benedykt XVI wzywa: „Studiujcie Katechizm! Jest to pragnienie mojego serca. 
Ten katechizm nie będzie Wam schlebiał. Nie będzie dla Was łatwą lekturą. Będzie bowiem 
wymagał od Was nowego życia. Odsłoni przed Wami orędzie Ewangelii jak „drogocenną perłę” 
(Mt 13, 46), dla której trzeba się wszystkiego pozbyć. Proszę Was zatem: studiujcie Katechizm z 
zapałem i cierpliwością! Poświęćcie swój czas! Studiujcie go w ciszy waszych pokoi, czytajcie go 
we dwójkę, gdy się zaprzyjaźnicie, stwórzcie grupy i fora, wymieniajcie się przez internet. Na 
wszelkie sposoby rozmawiajcie na temat waszej wiary!”. 

W rozmowach z przyjaciółmi i znajomymi, a nawet „przypadkowo” w drodze, pojawiają się 
od czasu do czasu krytyczne pytania dotyczące wiary. Powinniśmy być na nie przygotowani i 
umieć udzielić przekonującej, kompetentnej odpowiedzi, która będzie jednocześnie świadectwem 
wiary. Święty Piotr mówi: Bądźcie zawsze gotowi do obrony wobec każdego, kto domaga się od 
was uzasadnienia tej nadziei, która w was jest. A z łagodnością i bojaźnią [Bożą] zachowujcie 
czyste sumienie (1P 3, 15n). 

4. Z HISTORII KATECHIZMÓW 

Od początku chrześcijanie sporządzali krótkie i zwięzłe streszczenia tego, w co wierzyli. 
Opracowali formuły zwane „wyznaniami” (po grecku „symbolum”, po łacinie „Credo”). Kiedy w 
XVI wieku Kościół został podzielony przez Reformację, wśród chrześcijan powstała wielka 
niepewność. Zwolennicy Reformacji kwestionowali i podważali wiele rzeczy. Wierni byli 
niepewni i pytali: Co naprawdę stanowi treść wiary katolickiej, a co nie? W tym czasie, na prośbę 
Soboru Trydenckiego i na polecenie papieża Piusa V został opublikowany Katechizm Rzymski 
(1566). To obszerne dzieło było podstawą dla wielu książek religijnych i małych katechizmów, 
które pojawiły się później i pomagały wiernym lepiej zrozumieć swoją wiarę. Jest on niejako 
„wzorem” obecnego oficjalnego Katechizmu Kościoła Katolickiego (KKK). 
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W 1992 roku papież Jan Paweł II przedstawił wiernym całego świata Katechizm Kościoła 
Katolickiego „jako pewną normę dla nauczania wiary” i dla opracowania lokalnych katechizmów. 
Książka ta jest owocem prawie siedmioletniej współpracy całego episkopatu Kościoła 
katolickiego, któremu przewodniczył kardynał Joseph Ratzinger. Jej głównymi źródłami są Pismo 
Święte, pisma Ojców Kościoła, liturgia i Magisterium Kościoła. Według Benedykta XVI 
powstanie tej „symfonii” wiary (Jan Paweł II) z głosów wielu autorów było możliwe, ponieważ 
wszyscy autorzy mieli „wspólną partyturę wiary, która od czasów Apostołów przez wieki niosła 
Kościół”. Dlatego Benedykt XVI napisał: „Jestem nieskończenie wdzięczny Panu Bogu za to, że 
dał Kościołowi ten Katechizm”. 

NA POGŁĘBIENIE 

WSTĘP Benedykta XVI do: YOUCAT, Katechizm Kościoła Katolickiego dla młodzieży  

Jan Paweł II, Konstytucja Apostolska FIDEI DEPOSITUM („wstęp” w KKK)  

Katechizm Kościoła Katolickiego, p. 4-25. 


